
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 1 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos 2 ............................................................................... 
Portarias 7 ............................................................................... 

Notificação
Terrenos 8 ............................................................................... 

RH
Publicações 14 ......................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 01.598.123/0001-39
Telefone: (13) 3828-1100
Celular:
E-mail: comunicacao@camararegistro.sp.gov.br
Shitiro Maeji, nº 459 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.registro.sp.leg.br
ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL
CNPJ: 64.037.930/0001-00
Telefone: (13) 3821-7020
Celular:
E-mail: diretoria@omss.sp.gov.br
Tamekishi Takano , nº 695 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: www.omss.sp.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
CNPJ: 45.685.872/0001-79
Telefone: (13) 3828-1000
Celular:
E-mail: ouvidoria@registro.sp.gov.br
Rua José Antônio de Campos, nº 250 - Centro - CEP: 11900-000
Registro - SP
Site: https://www.registro.sp.gov.br/

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


DECRETO Nº 3.897 DE 15 DE JANEIRO DE 2025

ATUALIZA O VALOR DA DIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR,  Prefeito  Municipal  de  Registro,  Estado de São Paulo,  usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA:

Art. 1º. De acordo com a Lei Municipal nº 1.292 de 29 de novembro de 2012, artigo 3º, atualiza o valor da
diária a partir de 01 de janeiro de 2025.

                                      QUANTIDADE                                     DIÁRIA                                     VALOR UNITÁRIO

01 (UMA) PERNOITE R$ 217,81
01 (UMA) REFEIÇÃO R$ 60,51
01 (UM) LANCHE R$ 12,10

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2025 e revoga as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 15 de janeiro de 2025.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR 
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 2 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


 

 

 
DECRETO Nº 3.898 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO, CALENDÁRIO DE 
PAGAMENTOS E CALENDÁRIO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS PARA SUPLEMENTAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o estabelecido nos art. 8º e 9º da Lei 

Complementar 101 de 04 de maio de 2000 3 Lei de Responsabilidade Fiscal; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Ficam estabelecidos para o exercício financeiro de 2025, separados por fontes, os instrumentos 

abaixo, conforme os documentos, anexos ao Decreto:  

a)  Programação Financeira da Receita; 

b) Cronograma de Execução Mensal de Desembolso;  

c) Calendário de Pagamentos 2025; e  

d) Calendário de Recebimento de Documentos para Suplementação 2025. 

 

Art. 2º. Estes Anexos poderão sofrer alterações no decorrer do exercício, de acordo com a arrecadação ou 

outros fatores. 

 

Art. 3º. Os pagamentos, especificados no Calendário de Pagamentos serão feitos com recursos do Tesouro, 

de convênios e outros vinculados e tem por objetivo reduzir os procedimentos de Tesouraria, controlar 

melhor os saldos bancários, atendendo aos princípios constitucionais da eficiência e eficácia. 

 
Art. 4º. Excetuam-se do estabelecido artigo acima, os seguintes casos: 

I. As despesas com pagamento pontual, como água, energia elétrica e telefone, que não puderem 

sofrer alteração de datas de vencimento, e 

II. Outras despesas que, por motivo justificado, tiverem que ser pagas antes destes vencimentos, 

desde que haja disponibilidade financeira e que seja respeitado o disposto no Art. 141 da Lei 

Federal 14.133/21 e suas alterações, que impede a quebra da ordem cronológica de pagamento. 

 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 16 de janeiro de 2025. 
 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

Reg. e Publ. na data supra 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 3 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


q 

 

DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTABILIDADE 
 

FLUXO DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS PARA PAGAMENTOS/2025 
 
 

MÊS: Janeiro   1º PAGTO 
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade   17/01 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria   23/01 
Pagamento das NF's - Saúde   29/01 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos   30/01 

 
MÊS: Fevereiro 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 31/01 06/02 17/02 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 05/02 14/02 21/02 
Pagamento das NF's - Saúde 10/02 19/02 26/02 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 11/02 20/02 27/02 

 
MÊS: Março 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 28/02 11/03 18/03 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 07/03 14/03 21/03 
Pagamento das NF's - Saúde 12/03 19/03 26/03 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 13/03 20/03 27/03 

 
MÊS: Abril 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 26/03 08/04 16/04 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 03/04 14/04 23/04 
Pagamento das NF's - Saúde 08/04 17/04 28/04 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 09/04 22/04 29/04 

 
MÊS: Maio 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 29/04 09/05 19/05 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 06/05 14/05 23/05 
Pagamento das NF's - Saúde 09/05 19/05 28/05 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 12/05 20/05 29/05 

 
MÊS: Junho 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 29/05 06/06 16/06 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 04/06 12/06 24/06 
Pagamento das NF's - Saúde 09/06 17/06 26/06 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 10/06 18/06 27/06 

 
MÊS: Julho 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 30/06 09/07 18/07 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 04/07 15/07 24/07 
Pagamento das NF's - Saúde 09/07 18/07 29/07 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 10/07 21/07 30/07 

 
MÊS: Agosto 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 30/07 08/08 18/08 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 05/08 14/08 22/08 
Pagamento das NF's - Saúde 08/08 19/08 27/08 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 11/08 20/08 28/08 

 
MÊS: Setembro 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 29/08 09/09 17/09 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 04/09 15/09 23/09 
Pagamento das NF's - Saúde 09/09 18/09 26/09 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 10/09 19/09 29/09 

 
MÊS: Outubro 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 30/09 08/10 16/10 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 06/10 14/10 23/10 
Pagamento das NF's - Saúde 09/10 17/10 29/10 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 10/10 20/10 30/10 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 4 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


MÊS: Novembro 1º PAGTO 2º PAGTO 3º PAGTO 
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 30/10 07/11 14/11 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 05/11 13/11 19/11 
Pagamento das NF's - Saúde 10/11 18/11 26/11 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 11/11 19/11 27/11 

 
MÊS: Dezembro 1º PAGTO RESTOS A PAGAR 

Última data para recebimento dos docs.na Seção de Contabilidade 28/11 11/12 
Ultima data para recebimento dos docs.na Seção de Tesouraria 08/12  
Pagamento das NF's - Saúde 16/12 A PARTIR DE 2026 
Pagamento das NF's - Educação, Assistência e Demais Recursos 17/12 A PARTIR DE 2026 

 
* Obs.: Os pagamentos enviados após o dia 11 de dezembro só serão aceitos mediante justificativa da Diretoria 
responsável e autorização do Diretor Geral de Fazenda e Orçamento. 

 
** Obs: Informamos que as Notas Fiscais de Serviços (NFS-e) que tenham retenção de INSS emitidas pelos fornecedor 
serão aceitas, no máximo, até o dia 08 do mês subsequente à sua emissão, respeitando o cronograma de pagamento. 
Isso devido à obrigação que o município tem de enviar a EFD - Reinf (conforme Instrução Normativa RFB nº 2043 de 
12/08/2021) dentro do prazo, não sendo possível abrir exceções. 

 
Registro (SP) 03 de Janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 
Octávio Forti Neto Bruno José de Oliveira 

Diretor Geral de Fazenda e Orçamento Diretor de Políticas Públicas de Finanças 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 5 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


MÊS:  Janeiro 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 16/jan 29/jan
Data para Publicação no Diário Oficial 17/jan 30/jan

Data do Lançamento no Sistema 20/jan 31/jan
Comunicado aos Envolvidos 20/jan 31/jan

MÊS:  Fevereiro 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 05/fev 13/fev 26/fev
Data para Publicação no Diário Oficial 06/fev 14/fev 27/fev

Data do Lançamento no Sistema 07/fev 17/fev 28/fev
Comunicado aos Envolvidos 07/fev 17/fev 28/fev

MÊS:  Março 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 06/mar 19/mar 26/mar
Data para Publicação no Diário Oficial 07/mar 20/mar 27/mar

Data do Lançamento no Sistema 10/mar 21/mar 28/mar
Comunicado aos Envolvidos 10/mar 21/mar 28/mar

MÊS:  Abril 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 08/abr 15/abr 25/abr
Data para Publicação no Diário Oficial 09/abr 16/abr 28/abr

Data do Lançamento no Sistema 10/abr 17/abr 29/abr
Comunicado aos Envolvidos 10/abr 17/abr 29/abr

MÊS:  Maio 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 07/mai 15/mai 27/mai
Data para Publicação no Diário Oficial 08/mai 16/mai 28/mai

Data do Lançamento no Sistema 09/mai 19/mai 29/mai
Comunicado aos Envolvidos 09/mai 19/mai 29/mai

MÊS: Junho 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 04/jun 11/jun 26/jun
Data para Publicação no Diário Oficial 05/jun 12/jun 27/jun

Data do Lançamento no Sistema 06/jun 13/jun 30/jun
Comunicado aos Envolvidos 06/jun 13/jun 30/jun

MÊS:  Julho 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 03/jul 15/jul 29/jul
Data para Publicação no Diário Oficial 04/jul 16/jul 30/jul

Data do Lançamento no Sistema 07/jul 17/jul 31/jul
Comunicado aos Envolvidos 07/jul 17/jul 31/jul

MÊS:  Agosto 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 06/ago 14/ago 27/ago
Data para Publicação no Diário Oficial 07/ago 15/ago 28/ago

Data do Lançamento no Sistema 08/ago 18/ago 29/ago
Comunicado aos Envolvidos 08/ago 18/ago 29/ago

MÊS:  Setembro 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 04/set 17/set 26/set
Data para Publicação no Diário Oficial 05/set 18/set 29/set

Data do Lançamento no Sistema 08/set 19/set 30/set
Comunicado aos Envolvidos 08/set 19/set 30/set

MÊS: Outubro 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 08/out 17/out 29/out
Data para Publicação no Diário Oficial 09/out 20/out 30/out

Data do Lançamento no Sistema 10/out 21/out 31/out
Comunicado aos Envolvidos 10/out 21/out 31/out

MÊS:  Novembro 1º Decêndio 2º Decêndio 3º Decêndio
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 06/nov 17/nov 26/nov
Data para Publicação no Diário Oficial 07/nov 18/nov 27/nov

Data do Lançamento no Sistema 10/nov 19/nov 28/nov
Comunicado aos Envolvidos 10/nov 19/nov 28/nov

MÊS:  Dezembro 1ª Quinzena
Última data para recebimento dos docs.na Seção de Planejamento ** 10/dez
Data para Publicação no Diário Oficial 11/dez

Data do Lançamento no Sistema 12/dez
Comunicado aos Envolvidos 12/dez

** Horário de Recebimento dos documentos até 12:00 horas para publicação no dia seguinte

OCTÁVIO FORTI NETO
DIRETOR GERAL DE FAZENDA E ORÇAMENTO

Registro (SP) 07 de Janeiro de 2025.

FELIPE MATHEUS DE OLIVEIRA
CONTADOR

CALENDÁRIO  DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS PARA SUPLEMENTAÇÃO 2.025

* Obs.: Conforme Artigo 20 da Instrução Normativa SEMA/ SMFO Nº 01 de 23/12/2.021, qualquer solicitação fora 
destas datas, serão informadas como urgentes com autorização dos responsáveis

    DIRETORIA GERAL 

DE FAZENDA E 

ORÇAMENTO 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 6 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Decretos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


P O R T A R I A  Nº 008 DE 15 DE JANEIRO DE 2025

ALTERA A PORTARIA Nº 125/2022 QUE DESIGNA GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JÚNIOR,  Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas no artigo 64, inciso V da Lei Orgânica do Município de Registro,

RESOLVE alterar  a  Portaria  nº  125/2022  e  designar  o  Sr. MÁRCIO  AURÉLIO  CAMILLO,  CREA/SP  nº
5060514057-SP,  como  RESPONSÁVEL TÉCNICO do  Termo de Convênio nº 101687/2021, firmado junto a
Secretaria de Desenvolvimento Regional, “Espaço Qualidade de Vida".

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 15 de janeiro de 2025.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 7 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO: 28/2025.

NOME : GUSTAVO BOLFARINI
CPF/CNPJ : 374.XXX.XXX-74
ENDEREÇO : RUA VERA LUCIA RABELO DA SILVA, N.º 459 - QUADRA: D - LOTE: 13.
BAIRRO : JARDIM PARANÁ.
INSC. MUN. : 3.378.0262.01
ÁREA TOTAL : 150 m²

Fica Vossa Senhoria notificado (a) a efetuar a limpeza (capinação e roçada, e a retirada

de eventuais materiais inservíveis) do imóvel situado no endereço acima citado de

acordo com a Lei Complementar n.º 089 de 2021,  no prazo de 10 (dez) dias, após o

recebimento desta.

O não cumprimento desta, Vossa Senhoria ficará passível de multa no valor de R$:

1.140,00 (mil cento e quarenta reais), conforme artigo 2º da Lei citada, lançada pelo

órgão competente da Prefeitura, dentre outras penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Registro/SP, 21 de janeiro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

Matrícula: 5608

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 8 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
Notificação

Terrenos

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO: 53/2025.

NOME : SILVANA MENDES KANASHIRO
CPF/CNPJ : 104.XXX.XXX-55
ENDEREÇO : RUA GUARAPUAVA, N.º 129 - QUADRA: B - LOTE: 01.
BAIRRO : JARDIM PARANÁ.
INSC. MUN. : 3.376.0025.01
ÁREA TOTAL : 162,62 m²

Fica Vossa Senhoria notificado (a) a efetuar a limpeza (capinação e roçada, e a retirada

de eventuais materiais inservíveis) do imóvel situado no endereço acima citado de

acordo com a Lei Complementar n.º 089 de 2021,  no prazo de 10 (dez) dias, após o

recebimento desta.

O não cumprimento desta, Vossa Senhoria ficará passível de multa no valor de R$:

1.235,91 (mil  duzentos  e trinta e cinco reais  e  noventa e um centavos),  conforme

artigo 2º da Lei citada, lançada pelo órgão competente da Prefeitura, dentre outras

penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Registro/SP, 06 de janeiro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

Matrícula: 5608

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 9 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO: 78/2025.

NOME : MASAMI TAIRA
CPF/CNPJ : 953.XXX.XXX-25
ENDEREÇO : RUA JORDÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA - QUADRA: E2 - LOTE: P/49-

B.
BAIRRO : JARDIM PAULISTANO.
INSC. MUN. : 3.087.0332.01
ÁREA TOTAL : 150 m²

Fica Vossa Senhoria notificado (a) a efetuar a limpeza (capinação e roçada, e a retirada

de eventuais materiais inservíveis) do imóvel situado no endereço acima citado de

acordo com a Lei Complementar n.º 089 de 2021,  no prazo de 10 (dez) dias, após o

recebimento desta.

O não cumprimento desta, Vossa Senhoria ficará passível de multa no valor de R$:

1.140,00 (mil cento e quarenta reais), conforme artigo 2º da Lei citada, lançada pelo

órgão competente da Prefeitura, dentre outras penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Registro/SP, 21 de janeiro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

Matrícula: 5608

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 10 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO: 79/2025.

NOME : MASAMI TAIRA
CPF/CNPJ : 953.XXX.XXX-25
ENDEREÇO : RUA JORDÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA - QUADRA: E2 - LOTE: P/49-

A.
BAIRRO : JARDIM PAULISTANO.
INSC. MUN. : 3.087.0337.01
ÁREA TOTAL : 150 m²

Fica Vossa Senhoria notificado (a) a efetuar a limpeza (capinação e roçada, e a retirada

de eventuais materiais inservíveis) do imóvel situado no endereço acima citado de

acordo com a Lei Complementar n.º 089 de 2021,  no prazo de 10 (dez) dias, após o

recebimento desta.

O não cumprimento desta, Vossa Senhoria ficará passível de multa no valor de R$:

1.140,00 (mil cento e quarenta reais), conforme artigo 2º da Lei citada, lançada pelo

órgão competente da Prefeitura, dentre outras penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Registro/SP, 21 de janeiro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

Matrícula: 5608

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 11 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO: 211/2025.

NOME : ESPÓLIO DE TEÓFILO PUPO DOS SANTOS
CPF/CNPJ : 082.XXX.XXX-75
ENDEREÇO : RUA MINAS GERAIS, N.º 342 - QUADRA: 10 - LOTE: 26.
BAIRRO : VILA FÁTIMA.
INSC. MUN. : 2.055.1903.01
ÁREA TOTAL : 500 m²

Fica Vossa Senhoria notificado (a) a efetuar a limpeza (capinação e roçada, e a retirada

de eventuais materiais inservíveis) do imóvel situado no endereço acima citado de

acordo com a Lei Complementar n.º 089 de 2021,  no prazo de 10 (dez) dias, após o

recebimento desta.

O não cumprimento desta, Vossa Senhoria ficará passível de multa no valor de R$:

3.800,00 (três mil e oitocentos reais), conforme artigo 2º da Lei citada, lançada pelo

órgão competente da Prefeitura, dentre outras penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Registro/SP, 21 de janeiro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

Matrícula: 5608

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 12 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


NOTIFICAÇÃO: 212/2025.

NOME : ANTÔNIO GOMES DA SILVA
CPF/CNPJ : 289.XXX.XXX-15
ENDEREÇO : RUA SINFRÔNIO COSTA, N.º 412 - QUADRA: 47 - LOTE: 179.
BAIRRO : CENTRO.
INSC. MUN. : 1.088.0174.01
ÁREA TOTAL : 202,84 m²

Fica Vossa Senhoria notificado (a) a efetuar a limpeza (capinação e roçada, e a retirada

de eventuais materiais inservíveis) do imóvel situado no endereço acima citado de

acordo com a Lei Complementar n.º 089 de 2021,  no prazo de 10 (dez) dias, após o

recebimento desta.

O não cumprimento desta, Vossa Senhoria ficará passível de multa no valor de R$:

1.541,58  (mil  quinhentos  e  quarenta  e  um  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos),

conforme artigo 2º da Lei citada, lançada pelo órgão competente da Prefeitura, dentre

outras penas previstas em Leis.

OBS: DESTE MODO, VOSSA SENHORIA COMBATE A DENGUE (LEI 305/2002).

Caso a limpeza do imóvel já tenha sido efetuada, favor desconsiderar esta notificação.

Registro/SP, 21 de janeiro de 2025.

Thiago Vieira Gomes
Chefe de Divisão de Fiscalização de Posturas

Matrícula: 5608

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 13 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GESTÃO DE PESSOAS  

ATOS DE PESSOAL 
 
CONCEDENDO 

÷ 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora efetiva desta Prefeitura Municipal, 
senhora Amanda de Souza Ribeiro, Assistente Social, RG nº 34.XXX.XXX-8 SSP/SP, no período de 
10/01/2025 a 08/07/2025, nos termos do artigo 91 da Lei Complementar nº 034/2008, alterada 
pela Lei Complementar nº 050/2010 3 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), conforme 
Memorando/ Comunicação Interna (1 Doc) nº 883/2025 3 SMADSES-RH. 3 Portaria nº 077/2025-
DPPGP. 

÷  120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora desta Prefeitura Municipal, senhora 
Arissa Cristina Rangel Guimarães, Facilitador de Grupo, R.G: nº 41.XXX.XXX-4 SSP/SP, no período 
de 21/01/2025 a 20/05/2025, nos termos do artigo 392 do Decreto Lei nº 5.452/1943 3 CLT 
(Consolidação das Leis do Trabalho), conforme Memorando/Comunicação Interna nº 1.843/2025 
(1Doc) 3 SMADSES-RH. 3 Portaria nº 081/2025-DPPGP. 

 
- EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 

 
A DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, obedecendo à ordem de classificação dos Concursos Públicos nº 
001/2024, CONVOCA os candidatos habilitados, para tomar posse no prazo de 15 (quinze) dias nos termos 
do artigo 40 da Lei Complementar nº 034/2008 e suas alterações 3 Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, para as vagas existentes conforme quadro abaixo. 
 
O ato de provimento encontra-se publicado no Diário Oficial Eletrônico e no site www.registro.sp.gov.br. 
 
A relação contendo os documentos necessários para admissão deverá ser retirada na Diretoria Geral de 
Administração 3 Diretoria de Políticas Públicas de Gestão de Pessoas 3 Recursos Humanos, no local e 
horário abaixo relacionado: 
LOCAL: DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 3 RECURSOS HUMANOS 
Rua José Antônio de Campos, 250 3 Centro 3 Registro/SP 
Horário: 08:30h às 11:30h e 14:00h às 17:00h 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024  

 
COORDENADOR TÉCNICO DE PROTEÇÃO ESPECIAL- 51A  (40 horas semanais) 

Classif Nome Registro Geral 

8º MIRTA EVELIANE TAMEN LAZCANO 25.348.741-9 

 
    

 
CUIDADOR SOCIAL - 17A (40 horas semanais) 

Classif Nome Registro Geral 

7º GISLEINE GRAZIELA ESPINDOLA COELHO 41.821.436-0 

8º NICOLI IZOLETTI DA SILVA 62.764.126 

9º SUELI SILVA CÉZAR 35.575.901-9 

10º ELIANE GARCIA DE LIMA FOGAÇA 33.131.095 

11º DINALVA DIAS BAPTISTA 30.032.580-0 

 
O não comparecimento no prazo supra estabelecido será considerado como desistência da vaga 
pretendida. 
 

Registro, 22 de janeiro de 2025 
 

JOÃO MITSUJI SAKO  
Diretor Geral de Administração 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 14 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
RH

Publicações

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/


 
PORTARIA Nº 082/2025 - DPPGP 

 
NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 PARA EXERCER CARGOS 

EFETIVOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 

 
SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal de Registro, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

 
RESOLVE nomear os candidatos abaixo relacionados, devidamente aprovados em concurso público, 
obedecendo à ordem de classificação do Concurso Público nº 001/2024 para exercerem cargos efetivos na 
Administração Pública Municipal, os quais se encontram vagos, sendo os mesmos regidos pelo regime 
Estatutário, contribuindo para o Regime Próprio de Previdência Municipal - OMSS (Organização Municipal 
de Seguridade Social), conforme segue: 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024  
 

 
COORDENADOR TÉCNICO DE PROTEÇÃO ESPECIAL- 51A  (40 horas semanais) 

Classif Nome Registro Geral 

8º MIRTA EVELIANE TAMEN LAZCANO 25.348.741-9 

 
 

  
  
  

CUIDADOR SOCIAL - 17A (40 horas semanais) 

Classif Nome Registro Geral 

7º GISLEINE GRAZIELA ESPINDOLA COELHO 41.821.436-0 

8º NICOLI IZOLETTI DA SILVA 62.764.126 

9º SUELI SILVA CÉZAR 35.575.901-9 

10º ELIANE GARCIA DE LIMA FOGAÇA 33.131.095 

11º DINALVA DIAS BAPTISTA 30.032.580-0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 22 de janeiro de 2025. 

 
 

SAMUEL MOREIRA DA SILVA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Registro

Edição nº 1734
Ano 2025

Página 15 de 15

www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.registro.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.registro.sp.gov.br/
https://www.diario.registro.sp.gov.br/

		2025-01-22T09:34:58-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




